María de Montpellier, reina de Aragón, condesa de Barcelona y señora de Montpellier, contra su voluntad, da consentimiento al matrimonio de su hija Sancha con Raimondet, hijo de Raimon VI de Tolosa, y expresa su protesta por las violencias y las presiones recibidas de su marido el rey Pedro el Católico.

- A. BNF, Collection de Languedoc, vol. 194 (Narbonne), n.º 6.
- a. Ed. CHABANEAU y GERMAIN, *Liber instrumentorum memorialum. Cartulaire des Guilhem de Montpellier*, s.p.
- b. Ed. HGL, 3.ª ed. VIII, n.º 132, cols. 533-534.
- c. Cit. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 371 y 372-373.
- d. Trad. fr. fragmentaria ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, pp. 39-40.
- e. Ed. fragmentaria LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 110.
- f. Repr. de d, C. DUHAMEL-AMADO, «Guillaume VIII de Montpellier, Marie et Pierre d'Aragon», *LIII^e CFHLMR, «Majorque, Languedoc et Roussillon de l'antiquité à nos jours» (16-17 mai 1980)*, Montpellier, 1982, pp. 35-45, esp. p. 40.
- g. Trad. ing. E. HALUSKA-RAUSCH, «Unwilling partners: conflict and ambition in the marriage of Peter II of Aragon and Marie de Montpellier», *Queenship and Political Power in Medieval Spain and Early Modern Spain*, ed. T. EAREN-FIGHT, Ashgate, 2005, pp. 1-20, esp. pp. 11-12.
- h. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 152, pp. 478-479.

Reg.: ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 1.466.

Cit.: HGL, 3.ª ed. VI, pp. 240-241. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, p. 10. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 110. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 173. AURELL, *Les noces*, p. 435. SMITH, *Innocent III*, p. 71.

(b) Universis et singulis hec legentibus vel audientibus sit manifestum quod ego M[aria], Dei gratia regina Aragonie, comitissa Barchinonensis et domina Montispessulani, firmiter a domino rege marito meo requisita ut laudarem pactiones et conventiones et juramenta facta ab ipso futurorum sponsalium contrahendorum inter R[aimundum], filium R[aimundi], comitis Tholosani, ducis Narbone et marchionis Provincie, et regine Johanne, et Santiam, filiam meam et prenominati domini P[etri] regis Aragonie, mariti mei, et hereditatis future sive dotis constitute, videns et considerans supradictas conventiones ad magnum detrimentum mei esse, illas laudare nec confirmare nolui concedere. Qua re ab ipso domino rege, marito meo predicto, multis iniquis minis deducta et cruciata fui, quibus minis adhuc laudare nolui, immo dixi me numquam illas laudare. Denique dominus P[etrus] rex, maritus meus, videns quod ullo modo predicta laudare nolebam, dixit quod nisi illa laudabam, deinceps ville Montispessulani vel eius pertinentiis eiusdem continenti aliquod non prestaret consilium, immo ea omnia in perpetuum derelinqueret, quia nolebat terram, honorem nec uxorem, vel alia quelibet, cuius voluntatem suam facere non valeret. Ad hec ego viva voce sepe dicens: «Cur me fraudare vultis?». Ipse iratus dixit quod volebat ut predicta laudarem, quia ut dictas conventiones mihi laudare faceret firmiter convenerat, et quod nisi laudabam, magnum ei dampnum esse poterat; et super his ipse dictus dominus rex iratus coram me recessit, et ego ab omnibus amicis et consiliariis destituta et magne angustie plena remansi. Et quid facerem nesciens, P[etrus] de Porta coram me venire precepi, cum omnibus probis hominibus Montispessulani qui tunc in Cocolibero erant. Cum quo P[etrus] de Porta, Armannus Anellerius, B. Rahimbaudi, P. Guilaberti, R. Petit coram me venerunt. Et ego habebam mecum Ceciliam, puellam nostram, et W[illelmum] de Porta scriptorem. Quibus predictis omnia predicta declaravimus.

Qui audientes et videntes vim quam dominus rex mihi faciebat, dixerunt quod consilium inde nesciebant, quia ego et omnia mea in posse domini regis eram, et inde voluntatem suam facere poterat, sed bene cognoscebant quod laudimium cohacta agebam, et illud ad proficuum meum non credebant esse. Qua re, quia aliter me liberare non poteram, quia timebam quod dominus rex pro predictis minis, ut superius dixi, me et omnia mea relinqueret, sepe in presentia Clementie, P[*etri*] de Porta, P. Cevenerii, P. Almo, Bernardini Amelii, Bernardi de Colle, Cecilie, Einego de Ahivar, et Willelmi de Porta, dicens: «Hanc cohactam facio laudationem, et supradicta laudavi, et insuper cum magna vi cohacta iuravi»¹⁰⁵⁹.

1205 octubre. Floreçac/Florensac

576

*Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, promete entregar en matrimonio a su hija Sancha a Raimondet, hijo del conde de Tolosa, dándole en dote el castillo y la villa de Montpellier con sus dependencias. Por su parte, Raimon VI de Tolosa da en dote a Sancha los lugares de Castèlnòu d'Arri, Castel Sarrazi, Moissac, Montalbà y sus dependencias*¹⁰⁶⁰.

- A. Carta partida por ABC-N, AN, Titres de la Maison d'Anjou, Fonds des Rois de Majorque, P 1.354 (1), n.º 815.
- B. Copia s. XVIII, BM Carpentras, ms. 1.805, fol. 117.
- C. Transcr. de A, BERNARD, *La Seigneurie de Montpellier*, n.º 53, pp. 161-163.
 - a. Pub. de A, ACHERY, *Spicilegium*, VIII (1675), n.º XXXV, pp. 222-227.
 - b. Pub. de A, ACHERY, *Spicilegium*, III (1723), pp. 567-568.
 - c. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 371-372.
 - d. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 151, pp. 475-478.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 191 (de c). MACÉ, *Les comtes de Toulouse*, III, «Catalogue des actes de Raimond VI», n.º 92, p. 608. MACÉ, *Catalogues*, n.º 347, pp. 271-272.

Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. 63. HGL, 3.^a ed., VI, pp. 240-241. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, p. 38. TORRENT, «Genealogía», p. 104 (de MIRET). VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 65. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 645. MACÉ, *Les comtes de Toulouse et leur entourage*, Thèse de Doctorat, III, «Déplacements de Raimond VI», [p. 3]. AURELL, *Les noces*, pp. 406, 478, 480 y 481. MACÉ, *Les comtes de Toulouse*, pp. 33 y 256. SMITH, *Innocent III*, p. 71.

(C) In Dei nomine. Anno Incarnationis eiusdem M.º CC.º V.º mense octobris. Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinonensis et dominus Montispessulani, volens tibi Raimundo, Dei gratia duci Narbone, comiti Tolose et marchioni Provincie, amore perpetuo conecti, dilectam filiam meam nomine Sanciam promitto me daturum et traditurum in uxorem legitimam Raimundo, filio tuo et regine Johanne. Et cum predicta filia mea, bona fide promitto me daturum et traditurum pro sua dote et hereditate filio tuo prefato casttrum et villam Montispessulani cum omni plenitudine domini et jurisdictionis et

¹⁰⁵⁹ «[Au dos] R^m est. [D'une main du milieu du quatorzième siècle]: Qualiter domina Maria, regina Aragonum, per vim consentiit ad matrimonium peragendum cum comite Tholosano et cum Sancia, eius filia», b.

¹⁰⁶⁰ La infanta Sancha murió muy pronto, MIRET, «Itinerario», III, p. 373.

potestatis, et castrum de Homeliacio cum omnibus jurisdictionibus et pertinentiis suis, et omnes villas alias et municiones et castra que ad dominium et jus Montispessulani et castri de Homelacio pertinent et pertinere debent, sicut hodie habeo et teneo et de iure habere debeo vel alius per me nomine meo. Hanc promissionem et concessionem facio eo pacti tenore posito, ut ego habeam et teneam omni tempore vite mee omnia supradicta, post mortem vero meam habeat predicta filia mea cum predicto marito suo, et comunes eorum infantes, absque portione et parte et clamore aliorum infantum, si qui michi nascentur ex hac uxore vel alia, omnia supradicta. Si, quod Deus avertat, filia mea decederet absque liberis, omnia supradicta revertantur ad proximos meos, vel illos quibus ego divisero. Ceterum si morte alterutrius infantum, quod Deus nolit, nuptie inter eos non contraherentur, predictae pactiones casse remaneant, ita quod de sponsalibus et matrimonio supradicto et de promissionibus premissis neuter alteri teneatur. Ego itaque Petrus rex predictus promitto bona fide per stipulationem vobis Raimundo comiti predicto et filio vestro R[aimundo] quod totum factum supradictum fideliter complebo et absque aliqua questione et occasione compleri faciam. Et rursus, ego P[etrus] prefatus rex laudo, concedo et confirmo et renovo pactiones et fidelitates et sacramenta inter me et vos et comitem Provincie, fratrem meum, facta, sicut melius et plenius continentur in instrumentis inde factis per alphabetum divis¹⁰⁶¹. Item ego P[etrus] predictus rex promitto vobis R[aimundo] comiti predicto quod filio vestro R[aimundo] fidelis amicus ero, et ipsum in Dei fide et mea recipio, quod eum non decipiam in aliquo vel engannem, et in eisdem conventionibus quas vobis facio ipsum recipio. Et hoc toto complendo et fideliter observando, dono pro fidelitate et constituo Castrum Novum, castrum de Castriis et castrum de Monteferrario, salvo etiam vobis comite alio iure si quid ibi habere debetis, ita scilicet quod si culpa mea vel facto meo vel partis mee vel contraria voluntate filie mee prefate sepedictum matrimonium cum pactionibus pretaxatis non perveniret ad effectum, castra prefata tradantur vobis et filio vestro R[aimundo] pro facienda omni vestra voluntate vestrorumque in perpetuum. Et de hoc, dono vobis Bernardinum, fidelem meum, qui mandato meo facit vobis hominium et sacramentum quod si ego omnia supradicta vobis et filio vestro R[aimundo] non observarem vel complerem, predicta castra vobis traderet et faciendam omnem vestram voluntatem.

Et ego Bernardinus, bajulus domini regis, qui etiam teneo fidelitates predictorum castrorum, voluntate et mandato eiusdem, promitto et convenio per stipulationem vobis domino R[aimundo] duci Narbone, comiti Tolose et marchioni Provincie, et filio vestro R[aimundo] quod si dominus meus rex vel pars eius contra predicta veniret, et ad admonicionem vestram infra L dies emendare nollet, statim dabo et tradam vobis et vestris plenam potestatem predictorum castrorum. Et de hoc facio junctis manibus vobis hominium, et per hec sacro sancta Dei Evangelia corporaliter tacta vobis gratis juro.

Promitto preterea ego predictus rex vobis R[aimundo] duci Narbone quod predictum Bernardinum, bajulum meum, non mu[tabo] nec ibi alium instituum, donec ille substitutus predictam fidelitatem, hominium et sacramentum de pretaxatis castris vobis faciat. Si forte mors sepedictum Bernardinum preveniret, promitto vobis quod infra L dies alium eque idoneum cum assensu et voluntate vestra instituum, qui predictam fidelitatem, hominium et sacramentum vobis faciat et obser-

¹⁰⁶¹ Tratado de Milhau, «Documentos», n.º 448.

vet. Omnia supradicta universa et singula ego prefatus P[*etrus*] rex laudo et confirmo, et quod ita teneam et contra non veniam, sicut supra plenius continetur vel in aliis instrumentis de conventionibus factis, bona fide, solemni stipulacione promitto et etiam, tactis sacrosanctis corporaliter Evangeliiis, sponte juro, renuntians per eiusdem sacramenti religionem omni juri, legi et consuetudini cuius auxilio contra venire possem.

Et ego in Dei nomine R[*aimundus*] dux Narbone, comes Tolose et marchio Provincie, promitto vobis Petro, regi Aragonum, comiti Barchinonensi et domino Montispessulani, quod assignabo et tradam et constituam in maritum legitimum filium dilectum Raimundum, regine Johanne filium, filie tue et domine Marie, uxoris tue, nomine Sancie. Et assigno ei pro sua hereditate, et post mortem eidem filio dono ducatum Narbone et comitatum Tolose cum omnibus eorum pertinentiis et jurisdictionibus et alodiis et feudis et generaliter quicquid habeo et habere debeo ultra flumen Eravi versus Guasconiam. Preterea promitto me constitutum et datarum cum filio meo predicto in sponsalicio sive donatione propter nuptias filie vestre iamdicte quicquid habeo in Castro novo de Arri, et in Castro sarraceno et in Moxaco et in Monte albano, et in eorum pertinentiis. Similiter eodem concedo modo et firmiter renovo et confirmo pactiones de fidelitate et valencia factas inter me et vos et comitem Provincie, fratrem vestrum, sicut melius et plenius continetur in instrumentis inde factis per alphabetum divis¹⁰⁶². Omnia supradicta, sicut superius melius continentur vel etiam in aliis instrumentis conventionibus inter nos factis per alphabetum divis¹⁰⁶², laudo et confirmo. Promitto preterea ego R[*aimundus*] predictus comes quod si ante matrimonium contractum filius meus decederet, ego statim reddam vobis Petro regi Aragonum vel reddi faciam predictam filiam vestram libere et absolute, vel si post contractum matrimonium ipse decederet, eodem modo ipsam redderem vel reddi faciam. Promitto similiter vobis quod cum filius meus ad annos pubertatis pervenerit, faciam vobis ipsum jurare predictas conveniencias. Et pro iis et aliis omnibus supradictis adimplendis et fideliter observandis, constituo pro fidelitate castrum de Monte rotundo, castrum de Calvicione, castrum d'Albaix; tali scilicet pacto quod si culpa mea vel facto partis mee vel adversa voluntate filii mei predicta non adimpleretur, statim predicta castra tradantur pro vestris, vobis et vestris ad faciendam omnem voluntatem vestram vestrorumque. Et de omnibus iis observandis et adimplendis, dono vobis et constituo Elisiarium d'Albaix qui vobis faciet hominium et sacramentum, et teneatur vobis et vestris ad predicta castra reddenda, nisi infra L dies post admonicionem vestram supradicta adimplerentur et observarentur.

Et ego Elisiarius d'Albaix, bajulus domini comitis, qui teneo fidelitates predictorum castrorum, voluntate et mandato eiusdem promitto et convenio per stipulacionem vobis domino P[*etro*] regi quod si dominus meus R[*aimundus*] comes vel pars eius contra predicta veniret, et ad admonicionem vestram infra L dies emendare nollet, statim dabo vobis et vestris plenam potestatem predictorum castrorum. Et de hoc facio junctis manibus vobis hominium, et per hec sacro sancta IIII Evangelia corporaliter tacta vobis gratis juro.

Promitto preterea ego predictus R[*aimundus*] comes quod predictum El[*isarium*] bajulum meum non mutem nec ibi alium instituum donec ille substitutus

¹⁰⁶² Tratado de Milhau, «Documentos», n.º 448.

predictam fidelitatem et hominium et sacramentum de pretaxatis castris vobis faciat. Si forte mors sepe dictum El[*isiarium*] preveniret, promitto vobis quod infra L dies alium eque idoneum cum assensu et voluntate vestra instituum qui predictam fidelitatem et hominium et sacramentum vobis faciat et observet. Omnia supradicta universa et singula ego prefatus R[*aimundus*] comes laudo et confirmo, et quod ita teneam et contra non veniam, sicut superius et plenius continetur vel in aliis instrumentis de convenientibus factis, bona fide, sollempni stipulacione promitto, et etiam, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliiis, sponte juro, renuntians per eiusdem sacramenti religionem omni juri, legi et consuetudini cuius auxilio contra venire possem. [*Preterea sub eodem juramento comprehensum esse cognoscimus quod transactis VIII.º annis, potest alter alterum compellere ad contrahendum matrimonium inter Raimundum predictum et Sanciam prenominatam*].

Datum Florenzaco anno Domini M.º CC.º V mense octobris.

In testimonio subscriptorum et quamplurium aliorum:

[1.ª Col.] S[*signo*]num Gaufridi de Rocabertino. S[*signo*]num Michaelis de Lusía. S[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. S[*signo*]num R[*aimundi*] de Montecatano. S[*signo*]num Dalmacii de Crexello. S[*signo*]num Poncii G[*uillelmi*] de Turricella. S[*signo*]num G[*uillelmi*] de Ila.

[2.ª Col.] S[*signo*]num Raimundi Gaucerandi. S[*signo*]num Arnaldi de Foxano. S[*signo*]num Guillelmi de Caneto. S[*signo*]num Raimundi de Castro veteri. S[*signo*]num Raimundi de Palacio. S[*signo*]num Berengarii de Aquaviva.

[3.ª Col.] S[*signo*]num fratris Examinis de Lavata prioris Hospitalis. S[*signo*]num fratris Fulconis comendatoris Mansi Dei. S[*signo*]num fratris Pontii de Monte longo. S[*signo*]num fratris Sancii de Sangoza. S[*signo*]num fratris Imberti.